
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  9Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

R  E  S  O  L  V  E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 565/2018 de 30.05.2018, 
publicada no Diário Of cial do Estado do Pará nºs 33.630, que 
designou a servidora MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, ma-
tricula nº 5333660/4, para responder pela Diretoria de Gestão 
e Desenvolvimento Agrário e Fundiário nas ausências e impedi-
mentos do titular.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 11 
de janeiro de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
11  de janeiro de 2019.
 Portaria nº 012/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR para o Cargo Comissionado de Assessor do Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, a contar da data da publicação, os 
abaixo relacionados:

MAT. NOMES CARGO COMISSIONADO
55588829 RAPHAEL AUGUSTO CORREA Assessor-GEP-DAS-011.4
57229464 ELDEIZE SEBASTIANA ARNOUR TAVARES Assessor-GEP-DAS-011.4

Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS  - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
11 de janeiro 2019. 
Portaria nº 013/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR, na forma do Art. 5º, “J”, da Lei nº 4.584/75, o 
servidor FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57175032/2, para responder pela 
Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nas 
ausências e impedimentos do titular.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 11 
de janeiro de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
11  de janeiro de 2019.

Protocolo: 398486

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA N° 010/2019, PUBLICADA NO DOE N° 
33.778, DE 11.01.19.
ONDE-SE LÊ: ANDRÉ MATHEUS DE SENA MOURA
LEI-SE: ANDRÉ MATHEUS DE LUCENA MOURA

Protocolo: 398429

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0037/2019 - ADEPARÁ,  11  DE JANEIRO  DE  2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR, matrícula n° 80845410/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 14/01/2019 a 
12/02/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 398440
Portaria nº 0036/2019 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE  2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ADALBERTO GOMES TAVARES, 
matrícula n° 5877989/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2008/2011 e 211/214, no período de 14/01/2019 a 
12/02/2019 e de 13/02/2019 a 14/03/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 398371
Portaria nº  0038/2019 - ADEPARÁ, 11   DE JANEIRO  DE  2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JUCINEIDE ALVES BARBOSA, 
matrícula n° 5720025/2, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 398444

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº022/2019 – ADEPARÁ, DE  09 DE JANEIRO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 191722A/1 de 
18/01/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DEBORA 
PAULA SANTOS MARCELINO, Matrícula Nº 54197410/1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 60 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 09/11/2018 à 07/01/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 398367

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 0032 de 10 de janeiro de 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor FABIO MACIEL FURTADO, matrícula 
n° 55588821/ 1, para exercer a função de Fiscal do Termo de 
cooperação técnica nº 004/2018, f rmado pela ADEPARÁ e o 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE IGARAPÉ-MIIRIM - 
SINPRIM, CNPJ nº 22.941.694/0001-02, que tem por objeto a 
cessão de uso Parcial e Gratuito de imóvel para uso da Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398351

.

.Portaria nº 030/2019 - ADEPARÁ,   10 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do cargo em comissão, a contar de 10/01/2019, 
conforme abaixo:

Matrícula Nome Cargo
3173186/4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS  GERENTE - GEP-DAS-011.3
54186897/2 WILSON EMÍLIO SARAIVA DA SILVA GERENTE - GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398332

Portaria nº 0035/2019 - ADEPARÁ, 
11 DE JANEIRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu
Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX 
de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
000.764.996 e Matricula 130443.01.55.2019.1.00036.132.0010
632.11 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RENAN SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
57222900/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 02/01//2019 a 11/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 398360
Portaria nº 027/2019 - ADEPARÁ, 

10 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS SILVA, 
matrícula nº 24996/1, ocupante do cargo comissionado, de 
Gerente de Inspeção de Produtos Vegetais, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 10 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, o servidor HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA 
SILVA, matrícula nº 5861497/3, para o cargo comissionado de 
Gerente de Inspeção de Produtos Vegetais, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 10 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398325
Portaria nº 019/2019 - ADEPARÁ,   

09 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor MARIO MONTEIRO PALHETA JUNIOR, 
matrícula nº 51855859/5, ocupante do cargo comissionado, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 08 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, JOÃO DA SILVA NEVES, para o cargo comissionado, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 08 de janeiro de 2019.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398317
Portaria nº 028/2019 - ADEPARÁ, 

10 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o(a) servidor(a) WALBERT DIAS GABRIEL, 
matrícula nº 5775698/2, ocupante do cargo comissionado, de 
Gerente de Controle de Sementes e Mudas, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 10 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, o(a) servidor(a) ANA GABRIELA POLARO SERRA, 
matrícula nº 51855479/3, para o cargo comissionado de Gerente 
de Controle de Sementes e Mudas, GEP-DAS-011.3, a contar de 
10 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398326
Portaria nº 021/2019 - ADEPARÁ,   

10 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, 
matrícula nº 14826/2, ocupante do cargo comissionado, de 
Diretor de Defesa e Inspeção Vegetal, GEP-DAS-011-5  a contar 
de 10 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, NELSON MASAYUKI FUTATSUMORI, para o cargo 
comissionado de Diretor de Defesa e Inspeção Vegetal, GEP-
DAS-011.5, a contar de 10 de janeiro de 2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398319


